Πλῆθος τῶν θρησκευόντων προσαγορεύει. Amplector conjecturam Henrici Savillii, qui ad oram codicis sui adnotavit forte scribendum esse πρὸς ἀγορεύει.

D

Τὸ ἀνημμένον παραύξησις. Addenda est præpositio, quæ in editione Rob. Stephani perperam omissa est, ἐπὶ τὸ ἀνημμένον. Sic enim scribitur in schedis regis, et in libro Turnebi ac Moræi. Magis tamen placet lectio illa quæ ex libris Scaligeri ac Bongarsii proponitur, et quæ in Fuk. codice repertæ ἐπὶ τὸ ἀνημμένον. Et enim ἀνάγειν verbum est Platonice φιλοσοφίας proprium, ex qua in hac oratione multa sunt passim deprompta. Hinc analogicus sensus apud Proclum; et illud dictum Plotini a Synesio celebratum, θεὶ ἀνάγειν τὸ ἐν ἡμῖν θεῖον πρὸς τὸ ἔσσω θεῖον.

Τῶν τοῦ Θεοῦ πόνων ἀκούοντας. In codice Fuk. scribitur τὸν ὑπὲρ τοῦ Θεοῦ πόνων ἀκούοντας. Scribo itaque τὸν ὑπὲρ τοῦ Θεοῦ πόνων ἀκούοντας certissima emendatione. Explicat Constantinus versum illum Virgilii :

Et duræ quercus sudabunt roscida mella.

Hominum illic temporis stuporem ac durilem mentis designat. Ac fortasse etiam innuit, eos qui Dei causa labores pertulerint, tolerantiam suam suavem fructum esse percepturos :

*Pauca tamen suberunt prisca vestigia frandis :  
Quæ tentare Thetin ratibus, quæ cingere muris  
Oppida, quæ subeant telluri infundere sulcos.  
Alter erit tum Tiphys, et altera quæ velat Argo  
Delectos heroes, erunt etiam altera bella,  
Atque Herum ad Trojam magnus mittetur Achilles.*

Recte, vates septentissime. Poeticam quippe licentiam quæ usque decebat protexisti. Neque enim tibi propositum erat oracula fundere, cum propheta non es. Obstat etiam, credo, præsens periculum, quod eorum capitibus qui institutas a majoribus ceremonias confutare vellont, imminebat. Provide itaque et tate quantum fieri poterat, veritatem exponens intelligentibus, dum causam confert in terras ac bella,

quæ in hominum vita etiamnam cernuntur, describit Servatorem ad Trojanam bellum proficiscentem. Per Trojam vero orbem universam intelligit. Christus enim adversus oppositas nequissimorum dæmonum acies bellum gessit ; partim providentiæ suæ arbitrio, partim summi Patris mandato in terras missus. Sed quid postea idem poeta dicit ?

Hinc ubi jam firmata virum te fecerit ætas.

Id est, postquam virilem ætatem ingressus, cuncta quæ humanam vitam infestant mala sustuleris, et universum orbem terrarum pacis legibus composueris.

*Cedet et ipse mari vector, nec nautica pinus  
Mutabit merces : omnis feret omnia tellus.  
Non vestros patietur humus, non vineas falceum,  
Nec varios discet mentiri lana colores.  
Ipse sed in pratis aries jam suava rubenti  
Murice, jam croceo mutabit vellera luto.  
Sponte sua Sandyx nascentes vestiet agnos.  
Aggredere, o, magnos, aderit jam tempus, honores,  
Cara Deam soboles, nragum Jovis incrementum.  
Aspice convexo nutantem pondere mundum,  
Terrasque tractusque maris oculumque profundum.  
Aspice, venturo lætatur ut omnia sæclo.  
O mihi tam longe maneat pars ultima vitæ,  
Spiritus et quantum sat erit tua dicere facta ;  
Non me carminibus vincet nec Thracius Orpheus,  
Nec Liosus, huic mater quamvis atque huic pater adsit.  
Pax etiam Arcadia, mecum si iudice certet,  
Pax etiam Arcadia dicat se iudice victum.*